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M inulý čtvrtek jsme se
v chrámu svatého Sal-
vátora rozloučili s Ji-

řím Černým. V hlavě mi už od
chvíle, kdy jsem se o jeho úmrtí
dozvěděl, probíhala spousta zá-
žitků, které s ním mám spojené,
ale i texty, které mi utkvěly v pa-
měti. Jeden z nejlepších, a jistě
i nejbizarnějších, bych tady
chtěl připomenout. Ten text se
jmenuje O hudbě, jakou hrají
The Plastic People Of The Uni-
verse a DG 307 a pochází z roku
1973, kdy se obě undergroundo-
vé kapely ucházely o takzvané
přehrávky, aby mohly veřejně
vystupovat. Jiří Černý pro komi-
si – která mimochodem byla ka-
pelám nakloněna, ovšem vyšší
úřední místa byla jiného mínění
– vypracoval dokonalý rozbor
hudby obou těles. Není to zdale-
ka jen legrace. Tento text záro-
veň skvěle vystihuje rozhled Jiří-
ho Černého, schopnost nacháze-
ní občas velmi neortodoxních
uměleckých konotací a v nepo-
slední řadě jeho velké srdce.
Tedy snahu oběma kapelám po-
moci tím, že k rozhodujícím
úředníkům bude mluvit jejich
stranickým jazykem.

Nejprve vysvětluje, že podsta-
ta rockové hudby vychází z ji-
ných zdrojů než tradiční evrop-
ská kultura, a hraje na sociální
strunu, když zdůrazňuje, že se
rockový „ideál zvukové krásy vy-
vinul z afrických kořenů po pře-
nesení černými otroky na půdu
obou Amerik“. Pro jednodu-
chost základní stavby plastikov-
ských skladeb nachází vynikají-
cí paralelu, když píše, že basová
figura v písniMagické noci vlast-
ně užívá podobného principu
stupňování napětí jako Maurice
Ravel v Boleru. Když chce upo-
zornit na zappovské prvky v je-
jich hudbě, zdůrazní, že Frank
Zappa je „nejzarytějším kriti-
kem americké konzumní společ-
nosti“. V čemž má pravdu, ale
dnes toto tvrzení vnímáme úplně
jinak, než bylo předhozeno „sou-
druhům“ v sedmdesátých letech.
Když posléze píše o DG 307, kte-
ří zrovna v té době procházeli
svým nejobrazoborečtějším ob-
dobím, najde paralelu v „předvá-
lečné levicové avantgardě“ za-
stoupené „odkazem národního
umělce E. F. Buriana“, a dokon-
ce nachází podobnost jejich písní
se „songy z her Bertolta Brech-
ta“. A svoji obhajobu hudby
obou kapel uzavírá definicí: „Na-
vazuje na tradice meziválečné hu-
dební avantgardy a nové tradice
tzv. undergroundu, tj. té části ang-
losaské populární hudby, která
vědomě stojí v protikladu k ofi-
ciální produkci tzv. hitů a jakých-
koli televizních, rozhlasových, di-
vadelních a jiných programů pro
spokojenou část kapitalistické
konzumní společnosti.“
Všichni víme, jak záležitost

dopadla: rozbor Jiřího Černého
kapelám nepomohl, naopak tři
léta nato si totalitní systém při
tzv. procesu s undergroundem
vybral právě zástupce obou sku-
pin za obětní beránky, ovšem na
základě společenského pozdvi-
žení při jejich kriminalizaci
vznikla Charta 77. A jedním
z pozůstatků po téhle pohnuté
době je Černého text, který nám
o době svého vzniku řekne víc
než mnohé tlustospisy historiků.

Benátský filmový festival
slaví jubileum – bez
hollywoodských hvězd, ale
s řadou známých režisérů,
od Davida Finchera po
Woodyho Allena. Nejstarší
filmová přehlídka na světě
představí mimo jiné
životopis Priscilly
Presleyové, Enza Ferrariho
i Leonarda Bernsteina.

IVA ČERMÁK PŘIVŘELOVÁ

BENÁTKY (od spolupracovnice LN
na filmovém festivalu) Loni si be-
nátský filmový festival připomí-
nal devadesát let od svého založe-
ní, letos nejstarší filmová přehlíd-
ka světa oslavuje svůj 80. ročník.
Sotva se ale Mostra otřepala
z omezení, která na ni na dva
roky uvalila pandemie covidu,
musí se vyrovnávat s další nepří-
jemností zbavující ji žádoucího
lesku – se stávkou amerických
cechů herců a scenáristů. Italská
akce, za jejímž vzestupem v po-
sledních letech stojí hlavně důraz
na čerstvé oscarové kandidáty
a zvučná jména, se tak bude mu-
set letos obejít bez řady hvězd.

Nebude Duna ani zahajovací
film se Zendayou
Stávka zakazující hercům propa-
gaci studiových snímků vedla
k odsunu několika premiér, což
vedlo mj. ke změně zahajovacího
filmu osmdesátých Benátek. Mís-
to původně obsazené novinkou
Lucy Guadagnina, tenisovým dra-
matem Challengers se Zendayou,
narychlo zaplnilo domácí námoř-
ní drama z druhé světové války
Commandante. Padly i naděje, že
by se na Lidu ukázalo pokračová-
ní Duny, které nakonec půjde do
kin až na jaře.
I tak benátský program láká na

řadu očekávaných titulů. Své no-
vinky tu představí několik ceně-
ných tvůrců. Michael Mann přije-
de s životopisem Ferrari, Sofia
Coppolová s biografií Priscilla
a Bradley Cooper s portrétem
Maestro, v němž si sám zahrál
Leonarda Bernsteina. V soutěži
se potkají s Lucem Bessonem
(Dogman), Davidem Fincherem
(The Killer), Jorgosem Lanthi-
mosem (Chudáčci), Rjúsukem

Hamagučim (Zlo neexistuje), Mat-
tem Garronem (Já kapitán) nebo
Pablem Larraínem (El Conde).
Ve třiadvacetičlenném výběru

najdeme pět režisérek, včetně Ag-
niezsky Hollandové s polským
migračním dramatem Hranice,
na němž se podílela česká produk-
ce a který se poté ukáže i na festi-
valu v Torontu. Festivalovou po-
rotu povede americký filmař Da-
mien Chazelle a zasednou v ní
i Jane Campionová nebo Martin
McDonagh.

Stopové české zastoupení
Česká účast se po úspěšném loň-
ském ročníku, kdy se do Benátek
dostaly snímky Oběť a Běžná se-
lhání, vrátila na bohužel typicky
chudou úroveň. Kromě zmíněné
minoritní koprodukce Hranice
v hlavní soutěži zastupuje Česko
na festivalu už jen krátký hraný
film libanonské studentky praž-
ské FAMULeily BasmaovéMoř-
ská sůl, zařazený do sekce

Orizzonti, a další minoritní kopro-
dukce Photophobia. Tento pří-
běh na pomezí hraného filmu
a dokumentu ze současné váleč-
né Ukrajiny natočil spolu s Pavo-
lem Pekarčíkem Ivan Ostrochov-
ský, který v Benátkách předloni
získal cenu za scénář v sekci
Orizzonti za jiný ukrajinský pro-
jekt 107 matek. Letošní novinka
patří do paralelní sekce Giornate
degli Autori.
Na místním filmovém trhu pak

bude mezinárodní financování
hledat připravovaný celovečerní
debut Zuzany Kirchnerové Kara-
van. Českou stopu, alespoň co se
týče míst natáčení, můžeme hle-
dat ještě u dánského soutěžního
historického dramatu Země zaslí-
bená s Madsem Mikkelsenem,
s nímž se Nikolaj Arcel pokusí na-
vázat na úspěch Královské aféry.

Korektnost stranou
Ačkoliv benátský festival v po-
sledních třech ročnících vyhrály

filmy natočené ženou (Země no-
mádů,Událost a Všechna ta krá-
sa a zabíjení), na rozdíl od Berli-
nale si nijak nezakládá na politic-
ké korektnosti. Umělecký šéf Al-
berto Barbera přijal do sekce
Mimo soutěž filmy dvou tvůrců
zatížených kontroverzní kauzou
– sarkastickou komedii The Pala-
ce od Romana Polanského i pa-
desátý film Woodyho Allena
Coup de Chance o lásce a náho-
dě.
Ve stejné sekci proběhnou také

poslední premiéry filmů dvou ne-
dávno zemřelých režisérů, The
Caine Mutiny Court-Martial
Američana Williama Friedkina
a Sněžný leopard Tibeťana Pemy
Tsedena. Sekce Mimo soutěž za-
hrnuje i dokumentární poctu ja-
ponskému skladateli Rjúičimu
Sakamotovi. Dvěma filmy festi-
val zavzpomíná také na domácí
divu Ginu Lollobrigidu.
Pro čestné ceny si přijedou

hongkongský herec Tony Leung

Chiu-wai, devadesátiletá italská
režisérka Liliana Cavaniová, ital-
ský filmový architekt Tonino
Zera a americký režisérWes An-
derson, jenž u té příležitosti pro-
mítne svou středometrážní no-
vinku The Wonderful Story of
Henry Sugar.
Celou akci 9. září zakončí kro-

mě udělení Zlatého lva světová
premiéra snímku Společnost sně-
hu, v němž se mezinárodně úspěš-
ný Španěl J. A. Bayona vrátil
k dramatu uruguayských ragbis-
tů, kteří v roce 1972 ztroskotali
v Andách.
Novou verzi příběhu zpopulari-

zovaného už filmem Přežít uve-
de na konci roku Netflix, jemuž
patří také snímky Maestro, El
Conde, The Wonderful Story of
Henry Sugar a The Killer. I proti
této velké streamovací službě
nyní hollywoodští herci a sce-
náristé stávkují, a jejich účast se
tedy na těchto premiérách neče-
ká.

RADIM KOPÁČ

B ogdan Trojak pařil k nej-
jasnějším hvězdám zdejší
poezie kolem roku 2000.

Zazářil hned debutemKuním štět-
cem (1996). Za druhotinu Pan
Twardowski vyfasoval Cenu Jiří-
ho Ortena (1998), za čtvrtou sbír-
ku Strýc Kaich se žení v roce
2005 pakMagnesii Literu. V jed-
natřiceti letech přišel „sebraný
spis“Kumštkabinet – a potom de-
káda autorského mlčení.
V mezičase zkusil Trojak, ro-

dák ze slezského Těšína, prózu
a knížky pro děti. Za titul Safíro-
ví ledňáčci a Glutaman si připsal
další Literu (2020). A taky inten-
zivně vinařil – nejdřív na Mora-
vě révu vzdělával, pak si otevřel
v pražském Karlíně podnik a za-
ložil tematický festival. Víno se
postupně propsalo i do jeho díla.
Jednak motivicky, jednak jistou
zpěvností, ladností, harmonií
řeči.

Setkání ve věži
Nejdřív psal zdatně fejetony, jak
se která odrůda, ročník snoubí s li-
teraturou, jak si barva, vůně,
chuť rozumějí s básní. Pak se vin-
né šlahouny zamotaly rovnou do
jeho veršů. Nejnověji do sbírky

Uhrwerk, vydané před pár týdny
v brněnském Hostu. „Uhrwerk“
je v němčině hodinový stroj, ale
i pohyb hodin. Obojí v Trojako-
vě novince rezonuje. Ty básně,
formálně rozličné – od dvojverší
přes sonet a cyklus po snovou
prózu – jsou mistrně psané, odti-
kávají s neúprosnou přesností,
s jemnou virtuozitou. To ale plati-
lo už před sedmadvaceti lety pro
Trojakovu prvotinu. Výraz se

tedy zásadně nezměnil, jen se
prohloubil, sebejistě usadil. Tro-
jakova dnešní poezie má v sobě
navenek něco až magického, čte-
nář si některé pasáže čte opako-
vaně, jiné má chuť rovnou dekla-
movat. Ty verše si totiž berou zá-
kladní formální živiny z folkloru
– z vybroušeného tvaru písně, ze
spontánního vyprávění. Co se
proměnilo víc, jsou postavy a si-
tuace, místo a čas. V prvotině mí-

řil básník spíš do vzpomínek, do
paměti své i rodného kraje, často-
krát v doprovodu pánaboha,
ovšem současný verš pokukuje
spíš po budoucím, vyhlíží možné
– i nutné. Prim v tom všem hraje
motivická trojčlenka
víno-ženy-zpěv. V druhém plánu
pak kolem krouží smrt.
Víno má jasně vertikální sym-

boliku: ať keř révy, nebo plná la-
hev. Vertikality je ostatně v Troja-
kově novince víc než dost: stro-
my v lese anebo věž. V jednom
snu je právě nejvyšší patro kamen-
né věže místem klíčového, vylo-
ženě osudového setkání. Ona
prchá věží vzhůru, neboť ji zle na-
hánějí „pastýřští psi opilí syrovát-
kou“. On v nejvyšším bodě věže
spí, zmožený a poškrábaný, zřej-
mě odpočívá po zápasu.
Setkánímuže a ženy pak startu-

je novou, hlubší vlnu energie. Po-
slední oddíl sbírky patří poezii
milostné, erotické. A všecko se
tady dál děje jakoby snově, pod
čarovným, hypnotizujícím
příkrovem. Zpěv je to tichý, ale
intenzivní, naléhavý. Nic kon-
krétního, spíš obecnější dojem,
že skutečnost dokáže být kouzel-
ná, přeludná, hravá. Když v Kar-
líně jedné zimní noci sněží a na
chodníku lemtá opilec z flašky

pivo, básník vidí víc: „velebný
břich“ je povrch Měsíce, na nějž
zvolna dosedá vločka jako „stří-
brný drobný Armstrong“.

Žlab vyjedené lebky
Vprvotině bylo víc světla, v novin-
ce je doma noc, jakkoli častokrát
rozzářená hvězdami. Trojak vy-
stavuje svého lyrického hrdinu
mimo jiné poznání, že „prvním še-
divým vousem prosvítá / bílá
smrt jako nit“. Vitální energie, na-
startovaná jak láskou muže
a ženy, tak sepětím člověka se
zemí přes keř vinné révy, zná
dobře svůj limit. Básník dozrál,
zmoudřel. Vyprofiloval se v ma-
gického existencialistu. Sbírku za-
vírá text, v němž hodiny naléhavě
odtikávají lidský čas snad v kaž-
dém slovu: „Tak blízko od dlabá-
ní kmenů na kolébky / ke žlabu
prázdné, vyjedené lebky. // Tak
blízko od hlaviček prázdných, co
jsou kolíbány, / k dobzučelé, duté
vosí báni.“ Než čtenář k tomu
konci dojde, čekají ho samozřej-
mě ještě mnohé milníky. Jedním
z nich může být sbírka Uhrwerk.

Bogdan Trojak: Uhrwerk
Brno, Host 2023. 64 s.
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Básník Bogdan Trojak v pražské Troji FOTO MAFRA – MICHAL ŠULA

Víno, žena, zpěv a smrt

Jiří Černý
a underground

REPROBOX

Tento text skvěle
vystihuje rozhled Jiřího
Černého, schopnost

nacházení občas velmi
neortodoxních

uměleckých konotací
a v neposlední řadě jeho

velké srdce

Nabito od Netflixu. Benátský chodec míjí plakát snímku The Killer režiséra Davida Finchera, který se představí v hlavní soutěži. FOTO REUTERS

Začínají osmdesáté Benátky


